
Obsah

Úvod...................................................................................................................................... 5

1 | Počátky kanadských dějin (do roku 1763)....................................................................9
Původní obyvatelé .................................................................................................... 9

Mýty, legendy a archeologie (9) Lesní lovci (13) Zemědělci (15) Prérijní 
První národy (18) Přímořské první národy (20) Inuité a Aleuťané (22)

První Evropané ........................................................................................................23
Vikingové a ti další (23) Nejen Evropané (26) První francouzské 
osídlení Kanady (27) Samuel de Champlain (30) Christianizace (31) 

Společnost Nové Francie  32
Francouzi a původní obyvatelé (32) Seigneuriální systém (34) 
Politická správo a společnost (35)

Francouzi, nebo Britové? ......................................................................................37
Dělení kontinentu (37) Mimoevropská fáze sedmileté války (40) 

Americká revoluce a Kanada ................................................................................42
Nové Skotsko a revoluce (42) Loojalisté (44)

2 |Na okraji britského impéria (1763—1867) .................................................................46
Québec britskou kolonií ........................................................................................ 46

„Conquest" (46) Pontiakovo povstání (47) Sociální složení Québeku (48) 
Zákon o Québeku (51) Americká revoluce a Québec (52) Hospodářský 
rozvoj (55) Ústavní zákon z roku 1791 (56)

Horní Kanada před rokem 1840............................................................................. 58
Příchod loajalistů (58) Správa Horní Kanady (60) Nárůst obyvatel 
Horní Kanady (62) Válka v roce 1812 (63) Společnost Horní Kanady (65) 
Hospodářský rozvoj Horní Kanady (68) Reformní hnutí (70) 
Ozbrojené povstání (72) Durhamova zprávo (73)

Dolní Kanada před rokem 1840............................................................................. 74
Průmyslový rozvoj a obyvatelstvo (74) Církev v Dolní Kanadě (77) 
Střední vrstvy a cesto k povstání v letech 1837-1838 (79)

Politický vývoj obou Kanad po jejich sjednocení v roce 1840 .......................... 83
Spojení obou Kanad (83) „Odpovědná vláda" (85) Diferenciace 
politických sil (88) Hospodářský a sociální rozvoj po spojení 
obou Kanad (90) Nová imigrace (94)

Východní přímořské kolonie před vytvořením konfederace ............................95
Přímořské kolonie (95) Ekonomický a sociální rozvoj provincií (97) 



Obsah 543

Obyvatelé přímořských provincií (100) Reformní hnutí 
v přímořských provinciích (101)

Newfoundland před rokem 1870......................................................................... 103
Centrum rybolovu (103) Newfoundland (105) 

Go West, young man  107
Volání Západu (107) Obyvatelé prérie (108) Métisové (111) 

Tichomořské pobřeží před rokem 1870  115 
Původní osídlení (115) Britská kolonizace (117) Zlatá horečka (120)

3 | Hledání národní identity (1867-1918) ......................................................................123
Cesta ke konfederaci .............................................................................................123

Růst sebevědomí (123) Koncepce konfederace (125) Jednání o konfederaci 
(128) Federace versus provincie (131) Louis Riel, zakladatel Manitoby 
(132) Britská Kolumbie členem konfederace (134) Vláda konfederace 
(135) Hospodářství konfederace (137)

Západ Kanady a konfederace...............................................................................140
Zúrodňování prérie (140) Rielovo povstání (142) Vstříc prosperitě (144) 
Pokrok vládne Kanadě (147)

Doba Wilfrida Lauriera ........................................................................................ 150
Vůdce radikálů (150) „Slunné řešení" (152) Imigrace do Kanady (153) 
Kanada o její obyvatelstvo v letech 1901-1911 (156) Zaměstnanci 
a zaměstnavatelé (158) Zahraniční politika Wilfrida Lauriera (159) 

Robert Borden v míru  161
Porážka liberálů (161) Modernizace kanadské politiky (164) Bordenův kabinet 
(167) Hospodářská deprese roku 1913 (170) Odborové hnutí (172)

Kanada v první světové válce............................................................................... 175
Země vstupuje do války (175) Kanadští vojáci v Evropě (176) Válka v týlu 
(179) Situace na frontě (182) Vimy Ridge (183) Země změněná válkou 
(185) Konskripce (187) Centralizace moci (189) Koaliční kabinet (191) 
Stávkové hnutí (192) Konec války (194)

4 | Světla a stíny moderního věku (1918-1948)...........................................................196
Poválečná léta ....................................................................................................... 196 

Návrat veteránů (196) Stávky ve Winnipegu (198) 
Křehká stabilizace.................................................................................................200

Výměna politických elit (200) Liberálové ve vládě (203) Ekonomická 
situace (205) Původní obyvatelé (207) Aféra Byng-King (209) Zahraniční 
politika ve 20. letech (211) Hospodářská krize (213) Vítězství konzervativců 
(216) Radikalizace společnosti (217) Mackenzie King (219)



544 Dějiny Kanady

Druhá světová válka..............................................................................................222
Země na počátku války (222) Příprava na frontu (224) Kanadští 
vojáci v Evropě (228) Posuny ve vnitřní politice (232) 

Kanada v druhé polovině 40. let 234
První mírová lěta (234) Federální vláda a provincie (236) Poválečná 
hospodářská obnova (240) Welfare state nebo volný trh? (245) 
Zahraniční politika (247)

5 | Nejlepší země k životu (od 1948 do současnosti)
Vláda premiéra St. Laurenta (1948-1957).......

250
250

Liberálové drží své pozice (250) Kanada vstupuje do Severoatlantické 
alince (253) Nová provincie (258) Nástup prosperity (261)

Toryové u moci (1957-1963) 266
Konzervativci a státní správo (266) Diefenbakerova severní vize (268) 
Zahraniční politika (270) Hospodářská situace (273) Federace a provincie 
(277) Jaderné zbrojení a pád předsedy vlády (280)

Pearsonovi liberálové v 60. letech.. 282
Vztahy s USA (282) Klidná revoluce (286) Francouzské ohlasy
Klidné revoluce (290) Ekonomika a sociální reformy (293)

Legenda Pierre Elliot Trudeau ............................................................................. 297
Změna v čele liberálů (297) Změna stylu práce předsedy vlády (299) 
Konzervativci u moci (302) A opět Trudeau. (304) Pierre Elliot Trudeau 
a svět (306)

Ústava a Québec.................................................................................................
Ústavní jednání (312) Québecký nacionalismus (314) Muironey „řeší" 
québeckou otázku (318) Změny ve vedení vlády (321)

Před referendem a po referendu.....................................................................

312

323
Rozhoduje necelé procento (323) Původní obyvatelé a samospráva (326) 
„Ostatní Kanada" po referendu (327) Od konference premiérů ke Clarity 
act (329) Volby 1997 a vnitřní politika (334) Volby v roce 2000 (337)
Kanada na počátku nového tisíciletí (342)

Dědictví konzervativní vlády Stephena Harpera................................................351
Dilemata bohatství přírodních zdrojů (351) Harperova zahraniční 
doktrína (355) Netransparentnost Konzervativní strany (357)
Konzervativní změny imigrační politiky (358)

Éra Justina Trudeaua.............................................................................................361
Volby v roce 2015: trudeaumania vs. horperfobie (361) Obnova vztahů
s původními obyvateli (363) Složitá jednání o obchodu a boji s klimatickou
změnou (366) Volební rok 2019 a Trudeauovy skandály (368)
Od pandemie covidu-19 k válce na Ukrajině (370) Výhled do budoucna (376)



Obsah 545

6 |Kanadská kultura .................................................................................................... 379
Kořeny, vývoj a současnost.................................................................................379

Úvod (379) Kanadská kultura posledního desetiletí (381) Literatura (382) 
Literatura psaná anglicky (382) Současná anglicky psaná literatura (392) 
Literatura psaná francouzský (395) Québecká kultura a literaturo 
posledního desetiletí (401) Hudba (407) Výtvarné umění (411) 
Architektura (423) Divadlo (427) Film (440) Muzea o galerie (447) 
Rozhlas, televize a tisk (448) Vysoké školství (451)

7|K historii česko-kanadských styků .......................................................................... 454

Dodatky............................................................................................................................469
Základní statistické údaje .....................................................................................471
Představitelé států ................................................................................................475
Chronologie významných událostí..................................................................... 477
Prameny a literatura ............................................................................................484
Zdroje ilustrací ..................................................................................................... 495
Rejstřík .................................................................................................................. 496


